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Maison de Chourses
(alias Chaource,

Chaourses ou Sourches)
& Chaworth

Poitou, Touraine Maine,
Angleterre
Extraction chevaleresque dans le Maine (XI° s. ; 1° Croisade, 1096)
Maintenu en noblesse le 19/02/1668 par Voysin ; Preuves pour Malte
(1622) pour Saint-Cyr (1734) ; possiblement issus des cadets Brizay.
Fiefs : Sourches en Saint-Symphorien, Bernay, Brûlon, Saint-Mars-
sous-Ballon, Malicorne (72), Saint-Aignan.
Plusieurs branches, toutes éteintes.
Extinctions : Sourches de Saint-Symphorien et de Brûlon début
du XIV° siècle ; Malicorne (1609), à la mort de Jean de Chourches ;
branche de Brémien ou de Beauregard en 1850.

Armes :
«D’argent, à cinq burelles de gueules»
alias : «Fascé d'argent & de gueules de huit pièces, à une orle de dix
merlettes de gueules» (Chaworth, GB).
(Les armoriaux anglais donnent 10 merlettes de sable)
Brisures : canton de sable, aigle de sable, bordure  engrelée
de sable  à l’orle de 8 hermines ..., etc.
(armes proches de celles des Estouteville)
Cris : «Chaources !» ; Chaworth : «Lancaster for the Earl of Derby,
A Home ! A Home ! A Home !»

Sources complémentaires :
Medlands Projects (Angleterre : Chaworth),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois,
éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
"Grand Armorial de France" - Henri Jougla de Morenas & Raoul
de Warren - Reprint Mémoires & Documents - 1948,
Roglo, site Guy de Rambaud, Nottingham.ac.uk, & autres sites
du Nottinghamshire dont nottshistory,
Armorial général de France, registre 1, 2738 d’Hozier
«Dossiers Bleus» 188,
«Armorial de France», d’Hozier, 1738, registre 1,
«Nouveau d'Hozier» 98,
Revue historique & archéologique du Maine, volume 66,1909,
«Chaworth family», Mrs L Chaworth Musters
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Ernaud de Brizay ° ~1000 + après 1045
seigneur de Bizay et Chourses (participe en 1050

à la fondation du Prieuré de Saint-André de Mirebeau)
ép. Mahotte de L’Isle-Bouchard, dame de Villaines

(fille de Bouchard III et d’Agnès ?)

Chourses
Origines selon Medlands
Sourches en Saint-Symphorien
ancien Chaources (72)

Simon de Brizay + après 1050
seigneur de Bizay

((participe en 1050 à la fondation
du Prieuré de Saint-André de Mirebeau)

ép. ?

Bouchard de Chaources + après 1070
seigneur de Sourches

((participe en 1050 à la fondation
du Prieuré de Saint-André de Mirebeau ;

donation à Saint-Vincent du Mans ~1068/78)
ép. Richeldis

Hugues de Chaources alias de Marigné
(«Hugonis de Matrinniaco»)

seigneur de Marigné
((participe en 1050 à la fondation

du Prieuré de Saint-André de Mirebeau)
ép. ?

Hugues II de Chources
seigneur de

Hamelin de Chources
(cité en 1068/78)

Patrice de Chaources
(«Patricius de Cadurcis»)

(finit moine à St-Pierre
de La Couture)

ép. ?

Geoffroi de Chaources
(«Goffrido»)

(cité vers 1050)

Hugues III, IV ou V de Chaources
(«Hugone», «Hugo de Cadurcis»,

«Hugo de Cadurciis») + après 1090/96
(cité dès 1050 ; donation à Saint-Vincent du Mans entre

1080 et 1120 ; donation à Saint-Pierre de La Couture
 du village de Saint-Médard ~1090/96)

ép. ?

postérité qui suit (p.3)

Gonthier de Chaources
(«Gunherius de Cadurcis»)

seigneur de
(donation à Saint-Vincent

du Mans ~1067/78)

Hugues de Chaources
dit «de Requeil»

(«Hugo de Rescolio»)
chevalier, seigneur de
(donation à Saint-Vincent

du Mans ~1067/78)

? ?
ép. ?

?

? (fille)
ép. Jean de Lucie -

(«Johannes de
Luciaco»)

? Sylvestre de Chaources
(«Silvester de Chaorcias»)

+ après 30/11/1077
(témoin d’une donation de Robert

de Bourgogne en forêt de Brionne à
la Trinité de Vendôme en 11/1077)

Brizai / Brizay : «D'argent,
à trois fasces de gueules.»
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2Chourses
Maine & Angleterre

? Hugues III, IV ouV de Chaources
et ?

Patrice II de Chaources («Patricius de Cadurcis»)
+ après 1095 (donations en 1085 du Prieuré de Bernay

à l’Abbaye St-Pierre de La Couture ~1081/90
& avant la 1° croisade ~1095)

ép. Mathilde

Patrice III de Chaources
(«Patricius de Cadurcis filius Patrici»)

+ après 1133 (donation d’un moulin à Horcote/
Kynermaresford à  St-Peter de Gloucester

du temps de l’Abbé Guillaume, entre 1113 et 1131)
ép. ?

postérité qui suit (p.4)
tige de la branche anglaise de Chaworth

Hugues VI de Chaources
 + après 1095

(donations à St-Pierre de La Couture ~1095)
ép. Mathilde

? Geoffroi de Chaources
(«Goffridus de Chaorcis»)

 + après 1139
(témoin d’une donation

de Geoffroi Grisegonelle
d’une part de la forêt de Gâtineau

 à La Trinité de Vendôme
en 1139)

? Hamelin de Chaources
(«Hamelinus de Chaorciis»)

 + après 1170
(transige en 1170
avec les moines
de Saint-Pierre
de La Couture)

? Gérard de Chaources
(«Girardus de Chaurciis»)  + après 1173

(donation en 1173 d’une part du moulin
de Champigny à l’Abbaye de Saint-Laon

de Thouars avec le consentement
de Berlai de Montreuil)

ép. Péronnelle («Pétronilla»)

Guillaume
de Chaources
(«Guillelmus

de Chaurciis»)
 + avant 1173

(avant son père)

Geoffroi
de Chaources
(«Goffredus

de Chaorciis»)
 + après 1184

Aimeri
de Chaources
(«Aimericus

de Chaurciis»)
 + après 1173

Gérard
de Chaources

(«Girardus
de Chaurciis»)
 + après 1173

Avis
de Chaources

(«Avis
de Chaurciis»)
 + après 1173

Jeanne
de Chaources

(«Johanna
de Chaurciis»)
 + après 1173

Agnès
de Chaources

(«Agneta
de Chaurciis»)
 + après 1173

??
de Chaources

2 autres
enfants
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Chaworth
Branche anglaise
Comté de Gloucester

3
Patrice III de Chaources («Patricius de Cadurcis
filius Patrici», «Patric de Cadurc») + après 1133

(donation d’un moulin à Horcote/Kynermaresford à St-Peter
de Gloucester du temps de l’Abbé Guillaume,

entre 1113 et 1131)
ép. avant 14/09/1100 (1079 à Salisbury ?)

 Mathilde de Hesdin + après 1133 (fille d’Arnoul
 et d’Emeline de Ballon)

Pagan de Chaources
(«Paganus Caurtiarum»)

(possiblement nommé Patrice II
après son baptême) + après 1100

(donation de à Saint-Pierre
de La Couture en 1100 des terres

 de Brullon, Berney
et Saint-Médard de Balardon)

Patrick II de Chaources
(«Patricius de Chawrtes») ° 1093 (Kempsworth,

Gloucestershire) + avant 1155
(donations à St Peter de Gloucester)

ép. Guiburge de Mondoubleau
+ après 1151 (fonde en 1151 avec son fils Payen

l’Abbaye de Tyronneau à Saint-Aignan
près de Marolles-Les-Braux)

Pagan/Payne de Chaources
de Mondoubleau («Paganus de Monte

Dublello, de Mundblei») ° ~1123/36
(Kempsworth) + ~1166/72 (donations
à St Peter de Gloucester et à St-Pierre

de La Couture par charte du 27/05/1167)
ép. ?

Hugh de Chaources
(«Hugo de Chaurcis»)

+ après 1166

Sibyl de Chaources («Sibilla de Cadurcia»)
(inh. au Bradenstoke Priory)

ép. ~1115/20 Walter FitzEdward of Salisbury (alias
Gauthier d’Evreux) earl of Salisbury (fils d’Edward)

postérité Salisbury (dont Hawise ° ~1118 + un 13/01
avant 1152 ép. 1) Rotrou II, comte du Perche, seigneur
de Bellême +X 06-08/05/1144 ép. 2) 1144/45 Robert 1er

de France, comte de Dreux)

Cecily / Cecilia
de Chaworth / Chaources

ép. Henry de Albini (d’Aubigny),
seigneur & baron de Cainhoe
(1100) ° ~1092 + après 1130

(fils de Neel/Neil/Nigel de Albini
of Cainhoe, et d’Amic(i)e

de Ferrers)

Patrick III de Chaources («Patricius
de Cadurcis») ° ~1155/60 + après 1200

(donation de revenus sur Malicorne, Sourches
et Brûlon aux nonne de Fontaine-Saint-Martin
entre 1190 & 1214 ; & des droits sur la forêt

de Sourches à l’Abbaye de Champagne)
ép. Agnès (de Bohun ?) + avant 1212

(possible fille d’Humphrey III et de
Margaret of Gloucester ou d’Humphrey IV

et de Margaret de Huntingdon)
et/ou Weruga de Kempsford ?

postérité qui suit (p.5)

Hugh de Chaources
(«Hugo de Cadurcis»)

+ après 27/05/1167

Geoffroi de Chaources
(«Hugo de Cadurcis»)

+ après 27/05/1167

? Robert de Chaources
(«Robertus de Chaurcis»)

+ après 1176
(tient un fief de chevalier

en Leicesterchire tenu
de William d’Albini ; fieffé
aussi en Warwickshire)

? William de Chaources
(«Willelmus de
Chaorceiis»)

+ avant 21/02/1204
(fieffé en Dorset,Somerset,

Nottinghamshire & Derbyshire)
ép. ?

? Robert de Chaources
(«Robertus de Chaurces»)

+ après 1210
(tient deux parts de fief de
chevalier à Norham dans

l’honneur de Tickhill)

? Hugh de Chaworth
(«Hugo de Chawreis,

de Chawrth»)
+ avant 11/1228

(fieffé en Wiltshire ~1210/12)
ép. Eléanor («Alienora»)

+ après 1247

10/1206 : le Roi Philippe Auguste
donne les biens de Patri de Chourses
et le château de Ballon à Hugues de Beauçay.

 ? Guiburge de Chourses («de Cadursis») ° ~1155
ép. Hugues V d’Alluyes ° ~1150 + après 1180

seigneur de Châteaux (Château-La-Vallière)
et de St-Christophe-sur-Le-Niais (37)

(fils d’André 1er et d’Elisabeth d’Amboise)
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Chaworth
Branche anglaise
de Chaworces alias Chaors, Chauurces, Chawrces,
Chawerches, Schawrces, Chawurch, Chawurces...

4
Patrick III de Chaources
et Agnès (de Bohun ?)

et/ou Weruga de Kempsford ?

Pain/Payn(e) (Pagan) de Chaworth
(«Paganus de Chaurcis, de Cadurcis,

de Chawrth») ° 1183 (Kempsworth) + 11/05/1237
(Gloucester) (tient des fiefs en Hertfordshire,

Essex, Devon et Somerset)
ép. avant 1216 ou 1217

Gundred (Gundreda) de La Ferté
(fille de William et de Margery de Briwere)

Patrick IV de Chaworth («Patrick de Cadurcis»)
° 1218 (Stoke, Northants) +X 04/09/1257

(Kilgarran/Cilgerran, Pembrokeshire)
Lord of Kidwelly (dès 1245)

ép. 1243/44 Hawise de London
(Hawisia de London), héritière
de Kidwelly (Carmarthenshire)

et d’Ogmore (Glamorgan) ° ~1211/23
+ avant 23/09/1273 (fille de Thomas II et d’Eva ;

veuve de 1) Walter de Briouse et de 2) Henry
de Turberville, Sénéchal de Gascogne)

postérité qui suit (p.6)

Hugh
de Chaworth
+ après 1214

Patrick de Chaworth (alias
Patrice ou Payne de Sourches)

° ~1183 (Kempsford, Gloucestershire)
+ 11/05/1237 (Gloucester) (donation

en 1212 de revenus sur le moulin
 au Gravier à Fontaine-Saint-Martin ;

à l’Abbaye de Perseigne en 1219)
ép. ~1214 (Kempsford)

Odeline de Clinchamp(s)

Payen de Sourches
(«Paganus de Cahurcis») + après 1265

chevalier, sire de Clinchamp(s)
ép. ?

Payen de Sourches
(«Paganus de Cahurcis») + avant 1323

chevalier, sire de Clinchamp(s)
ép. Amete / Emma / Anne de Beaumont
° ~1290 + après 1323 (fille de Jean 1er

de Brienne, vicomte de Beaumont
et de La Flèche, et de Jeanne

de La Guerche)
(elle fait procès contre Guiart de Manchecourt
en 1323 en son nom et en celui de ses enfants)

Geoffrey
de Chaworth
+ après 1214

? Cécile
de Chaworth
+ après 1214

Adam
de Chaworth
fl 1220-1232

Harvey
de Chaworth

(«Harvey
de Caorcis»)
+ après 1236

Adam
de Chaworth
fl 1224-1232

William
de Chaworth

fl 1224-?

Clinchamp (Normandie) :
«D'argent, au gonfanon de gueules
frangé de sinople.»
Devise : «Pro Deo et Rege»
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Chaworth
Branche anglaise : Lords of Kidwelly
(Carmarthenshire, Wales)

5
Patrick IV de Chaworth

et Hawise de London

Patrick V (II) de Chaworth of Kidwelly ° ~1251/52
+ avant 07/07/1283 (Kidwelly) Lord of Kidwelly
ép. Isabel Beauchamp + avant 30/05/1306

(fille de William, 9° earl of Warwick, et de Matilda
FitzJohn ; ép. 2) 1286 Hugh Le Despencer)

Pain III (alias Poin, Payn)
de Chaworth

° ~1244/45 + avant 20/09/1278
(donation de terres en 05/1270
à Whiteland, Carmarthenshire)

Maud Chaworth of Kidwelly ° 02/02/1282 + après 04/08/1320
et avant 03/12/1322 (inh. au Mottisfont Priory, Hampshire)

héritière de Kidwelly et d’Ogmore (Marches Galloises) et d’autres
domaines (Carmarthenshire, Glamorgan, Hampshire, Wiltshire) (sous tutelle

de la Reine Eléonore de Castille, épouse d’Edward 1er et pour ses domaines
de Guillaume de Valence, 1er comte de Pembroke)

(elle n’a jamais été titrée comtesse de Lancastre et de Leicester)
ép. avant 02/03/1297 Henry of Lancaster «Tortcol/Wryneck», Lord

of Monmouth (1297), Lord de Grosmont, Skenfrith et du Château Blanc
(Monmouthshire), Lord Lancaster (1299), earl of Leicester (1324) puis

earl of Lancster (1327) ° 1281 (Gromont Castle, Monmouthshire)
+ 22/09/1345 (Leicester ; inh. à l’Abbaye de Newark) (fils cadet d’Edmund

«Crouchback», earl of Lancaster and Leicester (également tuteur
de Maud) et de Blanche d’Artois ; neveu du Roi Edward 1er)

postérité Lancaster (7 enfants)
(Blanche ° ~1305 + avant 12/07/1380 ép. Thomas Wake, 2° baron Wake
de Liddell ; Isabelle ° ~1307 + avant 03/02/1349, Abbesse d'Amesbury ;

    Henri de Grosmont ° ~1310 + 23/03/1361, 1° duc de Lancastre, 4° comte
de Lancastre et de Leicester, 1° comte de Derby, 1° comte de Lincoln,

ép. Isabelle de Beaumont ; Maud ° ~1310 + 05/05/1377 ép. 1) William Donn
de Burgh, 3° comte d'Ulster puis 2) Ralph d'Ufford ;

    Jeanne ° ~1312 + 07/07/1349 ép. John de Mowbray, 3° baron Mowbray ;
    Éléonore ° ~1318 + 11/01/1372 ép. 1) Jean de Beaumont, 2° Lord Beaumont,

puis 2) Richard FitzAlan, 3° comte d'Arundel ;
    Marie ° ~1320 + 01/09/1362 ép. Henry de Percy, 3° baron Percy)

Hervey de Chaworth
+ après 1269 (Palestine)

Eva de Chaworth
° 1252 (Stoke Bruern,

Northumberland) + 30/08/1300
ép. 25/04/1298

Robert de Tiptoft
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Chourses
Origines notamment selon Roglo

de Chourses, seigneurs de Malicorne :
«D'argent, à cinq fasces de gueules,
parti de gueules à deux léopards d'argent
mis l'un sur l'autre.»

 Patry II de Chourses, chevalier, seigneur de Malicorne, Balon
et Saint-Aignan (cité dès 1197 ?)

ép.  Guyonne (alias Gaudion) de Laval ° ~1250 (fille de ? Gui VII,
chevalier, seigneur de Laval + 1276, et de Philippa de Vitré,

dame d’Aubigné + 09/1254)

 Patry III (alias Payen ?) de Chourses,
seigneur de Malicorne, Sourches (St-Symphorien, 72)
ép. 1) Emma de Beaumont-Brienne ° ~1280 + 1318

(fille de Jean 1er et de Jeanne de La Guerche ; ép. 2) ?

Hervé de Chourses
+ après 1312

ép. ?

Annette
de Chourses

2) ? de Chourses
ép. Jean Le Vayer, écuyer, seigneur
de Voutré, La Courbe  et Sourches

 + après 1320
par cette alliance, Sourches

passe ensuite aux Grognet de Vassé

 1) Patry IV de Chourses, seigneur
de Rabestan (28), Saint-Aignan et Daugnet

ép. 1) 1318 Denise de Beauçay, dame de Saint-Aignan
(fille d’Hugues, sire de Ballon, et de Marie d’Archiac)

ép. 2) Jeanne de Doucelles, dame d’Assé-Le-Boisne (en partie) + 1361

2) Jeanne de Chourses,
dame de Molitard (Conie-Molitard, 28)

ép. 1) Jean de Coësmes, seigneur de Lucé (28)
 et Chéméré-Le-Roi (53)

ép. 2) Macé Quatrebarbes, chevalier
+X 1424 (Verneuil-sur-Avre, 27)

1) Louis de Chourses ° ~1320
seigneur de Malicorne

ép.~1339 Marie de Maulévrier
(fille de Guillaume et de Marie de Maillé
ou de Renaud et de Béatrix de Craon ?)

postérité qui suit (p.8)

1) Patry de Chourses
seigneur d’Avesnes

ép. Jeanne Pezas  ° (fille de )

Jeanne de Chourses, dame d’Avesnes
ép. 1) 1407 Patry d’Argenson, seigneur d’Avesnes

ép. 2)  Pierre Le Vasseur, seigneur de Cosgners (72)
postérité Argenson (Perrine)

Le Vayer : «Ecartelé : aux 1 & 4,
d’argent, au quintefeuille de gueules
(alias d’azur) (Le Vayer) ;
aux 2 & 3, burelé de cinq pièces
de gueules (ou plus) (de Chourses).»

Hervé de Choursesfl ~1150
seigneur de Malicorne, Balon et Saint-Aignan

ép. ? Persoudes / Personide de Bretagne

? Patri de Chourses, chevalier, seigneur de Malicorne
(cité en 1089 au Prieuré de Bernay et à l’Abbaye de La Couture du Mans)

ép. Mathilde

? Jacqueline de Chourses

1) Imbert
/ Humbert

de Chourses
+ jeune

sans postérité

la même ? Jacqueline de Chourses
ép. Michel de Rougé chevalier,

seigneur des Rues (fils de Geoffroi
et de Marguerite de Vassé)

Fiefs : Sourches en Saint-Symphorien, Bernay, Brûlon, Saint-
Mars-sous-Ballon, Maliconre, Saint-Aignan. Cette Maison se
divisait en plusieurs branches, qui aujourd'hui sont éteintes.
Les Sourches de Saint-Symphorien et de Brûlon disparurent
dans les premières années du XIV° siècle.
Ceux de Malicorne s'éteignirent en 1609, par la mort
de Jean de Chourses. Enfin, ceux qui fermèrent la branche
de Brémien ou de Beauregard finirent seulement en 1850.

Coesmes : «D’or, au lion d’azur, armé
& lampassé de gueules.»
Quatrebarbes : «De sable, à la bande d’argent,
accompagnée de deux cotices du même.»
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Chourses
Seigneurs de Malicorne

7
Louis de Chourses

et Marie de Maulévrier

Imbert / Humbert II de Chourses °  ~1340
+ avant 1378 chevalier, seigneur de Malicorne

(72), Rabestan (St-Avit-Les-Guespières, 28)
et Clinchamps (Chemilly)

ép. Jeanne d’Usages + entre 06/1378 et 1379

Louis de Chourses, seigneur de
Clinchamps (Chemilly) et Carrières

ép. Isabelle de Beaumont-du-Gâtinais,
dame de Montireau, Clichy-La-Garenne

et Courcelles (fille de Jean VI)

Jean de Chourses
seigneur de Malicorne

Jeanne de Chourses ° ~1340 + après 14/10/1401 d
dame de Clichy-La-Garenne (dot)

ép.  ~1360 Gui de Craon, seigneur de Sainte-Julitte,
Chambellan du Roi Charles VI ° ~1342 + après 14/10/1401

(teste à Loudon-Parigné (72) le 14/10/1401) (fils de Guillaume 1er

et de Marguerite de Flandres-Dampierre)

sans postérité

Payen de Chourses,
seigneur de Clinchamps

ép. Béatrice de Maulévrier
+ avant 1400

Péronelle de Chourses
ép.  Robert, écuyer,

seigneur de Saint-Père
(St-Pierre-des-Ormes, 61)

Guillaume de Chourses + 1423
ép. 14/02/1412 Jeanne de Tucé, dame de Tucé,
La Guierche et La Milesse, 1° dame d’honneur

de la Dauphine Marguerite d’Ecosse (1436-1445 ; puis des
2 soeurs de celle-ci à Razilly, près Chinon) ° ~1400 + 1459

Anne de Chourses
ép.  Juhel d’Avaugour,

seigneur du Parc (Le Parc-
d’Avaugour, Brécé, 53)

Anne de Chourses de Tucé + après 04/11/1433
(test., Tours, 37) dame de Clinchamp et St-Julien

ép. 11/1432 Louis de Bueil, seigneur de Marmande et Pocé,
bailli des Montagnes d’Auvergne, châtelain de La Balme et Quirieu,

Chambellan du Dauphin  +X 05/02/1447 (mortellement blessé
en tournoi à Tours)      > sans postérité légitime

Patry (IV) de Chourses ° 1360 + avant 1378
seigneur de Malicorne

ép. Marguerite de Sourches
(branche cadette ?)

postérité qui suit (p.9)

? «Le 11/10/1323, Annette de Beaumont, dame de Rabestan
et des Guespières, veuve de Messire Payen de Chaourses,
seigneur de Malicorne au Maine, est citée dans l’acte d’achat
par Nicolas Barreau de la terre d’Eguilly, seigneurie dépendante
et voisine de Rabestan.»
(Réf. : Chartrier du château d’Eguilly à Saint-Avit-les-Guespières).

«Un acte du tabellionnage de Châteaudun de l’année 1378 indique
que la château de Rabestan dut être réparé après son occupation
par les Anglais. Jehanne des Usaiges, dame douairière
de Rabestan, veuve d’Imbert de Chaourses, seigneur de
Clinchamps au Perche, et sa belle-fille, Marguerite de Chaourses,
future douairière du même lieu, veuve de Patry de Sourches,
seigneur de Malicorne, firent le dimanche après la Toussaint 1378,
une transaction entre elles pour les dépenses des réparations
de Rabestan (AD 28 E 2693)».

«Jeanne de Tucé exigea de ses époux à la signature des contrats
de mariage qu’ils prennent tous les deux les noms et armes
de Tucé. Jeanne fit son testament en 1453 et, lorsqu’elle mourut
en 1458, son neveu Louis le Gros hérita des seigneuries de Tucé,
Villers et de la baronnie de Milesse, sa soeur Marguerite de Tucé
hérita de la seigneurie de Courmenant. Remarié à Julienne de
Tucé, Baudouin de Champagne-Tucé garda la seigneurie
de La Guierche jusqu’à sa mort en 1463. C’est sa nièce
Jeanne Legros, épouse de Robert Biote, qui en hérita.»

Annette de Chourses
ép.  Geoffoi de Vallaines,

seigneur de Bicrelles
et Fargot

Jeanne
de Chourses

ép.  ?
du Tremblay

Jeanne de Chourses
ép. 1394 Payen d’Averton, comte

 de Belin, maître d’hôtel de la duchesse
d’Anjou, Chambellan du Prince

de Tarente (1406)

?? de Chourses
deux filles

(Jeanne ép. ? de Longue,
maréchal de France en 1412 ? ;

& ép. ? vicomte du Tremblay)

Maulévrier : «D’or,
au chef de gueules.»
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Chourses
Seigneurs de Malicorne

8
Patry de Chourses

et Marguerite de Sourches

Geoffroi de Chourses ° 1375 (Eure, 42) + 1415 (Eure)
seigneur de Malicorne,

ép. ~1396 Philippa (alias Laure) de Chateaubriand
° 1380 + 1435 (Eure)

Patry de Chourses
+ après 1392

seigneur de Rabestan

Guy de Chourses ° 1405 + après 23/02/1469
seigneur de Malicorne et Rabestan,

ép. 1) (c.m.) 10/08/1430 Marie de Beaumont-Bressuire,
dame de Vallans

ép. 2) Andrée de Varèze, dame de Maigné et Châteauneuf

Jeanne de Chourses
ép. 1) 1400 Macé IV de Quatrebarbes,

seigneur de La Rougère +X 1424 (Verneuil)
ép. 2) ?Ambois Dorenge, seigneur de La Feuillée

ép. 3) Guillaume de Pont-Béranger

1) Jean de Chourses + après 13/08/1476 et avant 1486
et avant 13/12/1486 écuyer, chevalier, seigneur de Malicorne,

Chambourg, Vallon et Rebestan, conseiller & Chambellan
du Roi, capitaine de 100 hommes d’armes, lieutenant

du Roi à Béthune, Capitaine du château d’Angers
ép. 1) ?

ép. 2) Marie de Vivonne, dame d’Aubigné et  Faye
(fille de Jean et d'Andrée de Vareze,
dame de Maigné et Châteauneuf )

(Armes : «D’hermine au chef de gueules.»)
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.10)

2) Marguerite de Chourses ° 1434 (Eure, 42)
+ 1500 ou après 1504 (Eure) dame de Lucé et Beaufrançois

ép. (c.m.) 14/07/1466 Jean, écuyer, seigneur de Mesnil-Madame
(-Rousse, comté de Dammartin, 1466) puis d’Illiers (dès 1476),

Maisoncelles, Saint-Mars, Noviant-Le-Comte
et baron du Chesne-Doré (1476)
 ° ~1428/30 (Châteaudun ?) + 1493

(fils aîné de Florent et de Marie-Jeanne de Coustes)

postérité Illiers
(dont Jeanne ép. Daillon ; Antoinette ép. 1)Robert Chabot

+ avant 1518 seigneur de Clervaux, Baussay, baron
d’Aspremont ; & 2) 22/10/1518 Hardouin de Maillé,

seigneur de Benais ; & Françoise)

2) Antoine de Chourses + 1484/85
seigneur de Maigné, Saint-Maxire,

Echiré et Averton, Gouverneur
du château d’Angers

(~1485 Jean Bourré remplace Antoine
comme Capitaine du Château d'Angers

qu'il renforce surtout en artillerie (1487))
ép. 1477/78 Catherine de Coëtivy,

dame du Vieil-Averton + après 1497
(fille d’Olivier de de Marie de Valois ;

petite-fille de Charles VII
et d’Agnès Sorel)

Antoine de Chourses
° ~1480 + 1494

Philippe de Chourses, évêque d’Evreux au XIII° siècle, l’un des exécuteurs
testamentaires de Saint Louis IX. Le domaine de Rabestan fut toujours à cette famille.
Dans un acte à Illiers, Pasquier de Chources, protonotaire apostolique, est dit seigneur
de Rabestan. Peu après 1600, Marie de Chourses est prieure de Fontenay-sur-Conie.
Au XVII° siècle, Marguerite de Chourses, mariée à Jean de Beaumanoir, marquis
de Lavardin eut pour fils le célèbre maréchal de Lavardin.
Marguerite de Chourses, dame de Beaufrançais, vivait encore en 1504.

Antoine de Chourses
+X 1424

(Verneuil-sur-Avre, 27)

sans postérité

Patry
de Chourses

sans postérité

Isabeau
de Chourses

sans postérité

Châteaubriand : «De gueules, semé de fleurs de lys d’or.»
Beaumont de Bressuire : «De gueules semé de fers de lance
d'argent les pointes en bas, chaque fer chargé
d'une moucheture d'hermine de sable, et une aigle d'or,
le vol éployé, brochant sur le tout.»

? Isabeau
de

Chourses

sans
postérité
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Jean de Chourses
et Marie de Vivonne

X) liaison avec ?Chourses
Seigneurs de Malicorne

9

Madeleine de Chourses
+ après 1516 & avant

26/05/1526 (teste le 31/05/1508)
dame de Dangeul (72)
ép. 23/11/1476 Nicolas

de Coësmes, seigneur & baron
de Lucé (Le Grand-Lucé, 72),

vicomte de St-Nazaire
(avant 1499) + 06/1508

(Armes : «D’or, au lion d’azur, armé
& lampassé de gueules»)

(fils de François
et de Jeanne Turpin)

postérité Coësmes (dont
Marguerite ép. (c.m.) 10/07/1491

Charles 1er d’Angennes
+ 10/02/1514 seigneur

de Rambouillet et La Loupe)

Catherine de Chourses
ép. Pierre de Mathefelon,
seigneur de Lancheneil,
Clermont de Laumont,

Lencluse et Lairon,
Chambellan du duc
de Bourbon ° 1480

(fils de Jean
et de Jeanne d’Arquenay)
(Armes : «De gueules, à six

écussons d’or, 3, 2 & 1.»)

postérité Mathefelon

André de Chourses + après 1478 (1503 ?)
seigneur de Malicorne, Rabestan,

Aubigné, Faye, du Pasty, du Bois-du-Maine
et du Boullay, conseiller

& Chambellan de la Maison du Roi
ép. 1460 Jeanne de Feschal, dame

de La Gauchardière, Chéméré
et Saint-Georges (fille d'Olivier II,
seigneur de Marboüé et Poligny,

et de Jeanne Auvré)
(Armes : «Vairé & contre-vairé d’argent

& d’azur, chargé d’une croix étroite
de gueules.»)

Hervé de Chourses, + après 1524
écuyer, seigneur de Brémien,

chevalier de l’Ordre du Roi
(paie le 13/12/1480, en la baronnie d'Illiers,

le droit de relief pour ce fief de Brémien,
après la mort de Jean son père)

ép. (c.m.) 22/09/1489 Jeanne (alias Béatrix)
de Bailleul + après 1524 (fille de Louis,

écuyer, seigneur du Grand-Cailleaux
ou Cayaux/Cailleaux, et Longpont,
et d'Anne Lemoine ou Lemoigne)

(Armes : «De gueules parti d’hermine.»)
(aurait aussi épousé Béatrix de Crèvecoeur ?)

Pierre de Chourses + avant 1518
 seigneur de Malicorne
ép. 1504 Jacqu(el)ine
 de La Chapelle, dame
de La Motte-Messemé

et Malicorne + 1538 (ép. 2) ?)
(Armes : «D’or, à la croix de sable.»)

postérité qui suit (p.11)

Gauvain de Chourses + après 30/03/1532
& avant 05/03/1556 chevalier, seigneur
de Brémien, Bois-Freslon et Frainville

ép. (c.m.) 04/06/1522 Anne de Gouzolles (alias
Gonzolle), dame de Bois-Freslon (près Montoire

en Vendômois) + après 21/08/1571 (fille de Louis,
écuyer, seigneur de Bois-Freslon et Frainville,
enfant d’honneur de Charles IX, et de Renée

de Brizay ; petite-fille de Jean de Bourbon,
comte de Vendôme, seigneur d'Epernon

et de Mondoubleau)
(Armes : «D'argent, à trois feuilles de chêne
(alias de houx) de sinople, posées 2 en chef

& l'autre en pointe.»)
(le 10/12/1573, elle veut fonder une chapelle
dans son château de Boisfreslon qui ne sera

réalisée que par son fils Jean en 1620)

postérité qui suit (p.12)

Catherine de Chourses + 1505
ép. 10/04/1502 son cousin

Charles Bourré «Le Jeune»,
chevalier, seigneur du Plessis-
Bourré, Vaux & Jarzé  ° ~1483

(Le Plessis-Bourré ; filleul
du Roi Charles VIII) + 1534

(fils de Jean et de Marguerite
de Feschal ; ép. 2) 19/04/1505

Jeanne de La Jaille (fille de
Bertrand et de Catherine Le Roy)

> post.)

sans postérité

Jacques
de Chourses,
Protonotaire

du Saint-Siège

Jacques
de Chourses

enfant d’honneur
du Dauphin

sans alliance
ni postérité

Pierre-Magdelon
de Chourses

chevalier,
seigneur de
Chéméré,

gentilhomme
de la Chambre

du Roi

sans postérité

X) Adrien
de Chourses,

bâtard fl
04/06/1522

& 30/03/1532
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Chourses
Seigneurs de Malicorne

10
Pierre de Chourses

et Jacqu(el)ine de La Chapelle

Félix de Chourses + après 1560 chevalier, seigneur de Malicorne,
lieutenant du sieur de Lautrec en Piémont

ép. Madeleine de Baïf, dame de Mangé (ou Mangey), Les Pins, Espineu, La Perrière,
Les Mésangères, Riverelles, La Giraudière, Bouviers, Le Pressoir, La Roche-de-Vic & La Cour-

du-Bois (soeur de Catherine ép. 01/07/1533 de René de Laval-Bois-Dauphin)

Jeanne de Chourses
ép. ~1535 François d’Espaigne,

seigneur de la Ménardrerie
et Ménainville

Jean II de Chourses + ~30/10/1609 (Malicorne)
seigneur de Malicorne, Mangé, La Ferrière, Les Mésangères,

Pinceloup, Vy, Conflans et La Cour-du-Bois, X à Montcontour (1569),
chevalier du St-Esprit (13/12/1578), Gouverneur de Poitou (1585),

conseiller d’Etat, capitaine de 50 hommes d’armes
(aveu pour Malicorne et Mangé en 1606)

ép. 1) (c.m.) 18/08/1550 Renée-Anne Auvé, dame de Genetay,
du Broussin et du Plessis ° ~1501 + entre 25 novembre 1574

et 01/1579 (fille de Pierre et de Louise Halon) > s.p.
ép. 2) 14/07/1578 Françoise de Daillon du Lude  fille d’honneur

d’Elizabeth d’Autriche (1571-1572) puis de Louise de Lorraine (1579)
° ~1549 + après 1619 (fille de Jean et d’Anne (alias Marie)

de Batarnay) (marraine en 1619 de François Dubut,
fils de René, écuyer, seigneur de La Pivardière et ? Martin)

2) Jean
de Chourses
+ avant 1593

(avant son père)

Marguerite de Chourses + après 15/08/1562
ép. (c.m.) 14/01/1545 Charles de Beaumanoir,
baron, seigneur de Lavardin, Assé-Le-Riboul

et Landemont, capitaine de 50 hommes
d’armes, chevalier de l’Ordre de St-Michel,

X avec Condé à Saint-Denis (1567),
Gouverneur du Roi de Navarre
converti à la RPR ° 22/04/1532

+X 24/08/1572 (Paris, ass., St-Barthélémy,
par Louis de Bérenger, seigneur du Gua)

postérité Beaumanoir de Lavardin
(dont Jean, marquis de Lavardin,

maréchal de France)

Catherine de Chourses
° ~1560 + ~1607

Abbesse du Pré (1558 ?)
(élève son neveu Charles

de Beaumanoir,
futur évêque du Mans

(1586-1637))

Jeanne de Chourses
ép. 1) Gilles / Gillon

de Bailleul, seigneur
de Longpont

ép. 2) Claude du Breuil,
maître des requêtes

2) Péronnelle
de Chourses
+ avant 1593

(avant son père)

sans postérité survivante,
les biens & titres de Jean

dont Malicorne
passent à Marguerite, sa soeur,

dame de Lavardin

Jacques
de Chourses
Protonotaire

Félix de Chourses, seigneur de Malicorne
fait aveu le 08/04/1540
à Antoine de Bourbon-Vendôme,
duc de Vendôme et seigneur de Saint-Calais

Baïf : «De gueules,
à deux lions
passants d’argent
posés l’un
sur l’autre, au
chef d’argent.»
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Chourses
Seigneurs de Brémien
& de Beauregard

Brémien (bailliage d’Evreux,
près Dreux)

10
Gauvain de Chourses
et Anne de Gouzolles

Jean de Chourses, + après 15/08/1592 et avant 06/1597 chevalier, baron de Lombetz, seigneur
de Brémien, Bois-Freslon, La Herbaudière, Franville, Monthulé et Neaufle, chevalier de L’Ordre

& gentilhomme ordinaire de la Chambre du Roi, capitaine de 50 hommes d’armes, chargé
d’affaires d'Antoine de Bourbon, duc de Vendôme (dès 11/1557), lieutenant de compagnie (dès

1565/69), gentilhomme de la Chambre du duc d'Alençon (26/10/1571), Gouverneur du duché
de Vendômois (dès 10/1572  par LP), puis de Vendôme (08/02/1577)

ép. (c.m.) 06/1556 & 11/11/1557 (Saumur, 49) Antoinette de Castelnau-de Clermont-Lodève (alias
de Caylus) (fille de Pierre, 4° baron de Castelnau, vicomte de Nébouzan, Sénéchal

de Carcassonne, capitaine de 50 hommes d’armes, et de Marguerite de La Tour-Turenne ;
nièce de François-Guillaume, Archevêque d’Auch, Ambasadeur, Cardinal de Clermont))

(Armes : «De gueules, à un château d'or, écartelé d'azur, à un lion d'argent ;
contr'écartelé de gueules, à deux fasces d'or, et un chef d'hermine.»)

Madeleine de Chourses ° ~1560
+ après 1618 (teste le 13/02/1618)

(s’adjuge Bois-Frelon le 09/11/1602 pour 12050
écus et le lègue à ses neveux de Vieuxpont)

(obtient en 1606 la garde noble de ses neveux
de Vieuxpont-Auzonville)

ép. 1) avant 1614 (~1606 ?) Gaspard Ménard
ou Ménage dit «de Moncaze» (alias de

Manemars ou Mainemar, Menemares ?),
chevalier, baron de Bellegarde, Pommereuil,

Nédonvilliers, Chaigné, Bois-Freslon
et Astraillon + après 19/12/1595 & avant 1614

> sp
ép. 2) avant 11/02/1617 (~1615 ?)

Gédéon de Villelume de Thianges, écuyer,
chevalier, seigneur de La Beuvrière (St-Hilaire-

de-Court, 18), La Moulinière, Peri, Gauteret
et St-Georges-sur-La-Prée, RPR, page du Roi
de Navarre (en Guyenne, 1588), gentilhomme
ordinaire de la Chambre du Roi (dès 1597) +
après 1617 (cousin d’Antoine de La Grange,

seigneur d’Arquien)

Charlotte
de Chourses

+ 1614 religieuse
au prieuré

de Fontenay-
sur-Come

Guillaume de Chourses +X 1629 (siège de La Rochelle)
écuyer, chevalier, seigneur de Beauregard (par donation

patrenelle du 19/10/1589), capitaine de 40 lances et d’une
compagnie de 100 arquebusiers à cheval (1620) et

capitaine des Gardes du comte de Soissons (1580),
Gouverneur du château de Thoury (29/01/1617, par

commission du comte de Chiverny, Gouverneur de Blois,
Orléans, Pays Chartrain & Vendômois, pour y établir

garnison)
ép. avant 01/03/1590 Françoise de Comines

(Armes : «De gueules, à une croix de vair,
l’écu bordé de gueules.»)

Antoinette de Chourses,
dame de Bois-Freslon
ép. (c.m.) 21/05/1592
André de Vieuxpont ,
seigneur de Beauficel
et Auzonville (Oizonville,

Ozonville, La Chapelle aux
Noyers, 28), chevalier

de l’Ordre du Roi
+ dès 06/1597

(fils de Jean IV et de
Françoise de Vaux )

postérité Vieuxpont

Renée
de Chourses

ép. César
(alias

Claude)
de

Clinchamp(s)

Jacques
de Chourses,

religieux, Prieur
de St-Gervais
& St-Protais

de Briouze (diocèse
de Sées, 61,

dès le 17/06/1597)

Gabriel de Chourses, écuyer, seigneur de Brémien, Bois-Freslon et Beauregard,
capitaine d’une compagnie de 50 arquebusiers à cheval (Commission du 20/07/1620

par Marie de Médicis), cornette (11/01/1621) puis capitaine (Provisions par LP du 14/05/1622)
des Gardes du comte de Soissons

ép. (c.m.) 17/01/1621 Anne ou Jeanne Pasquinot (alias Pacquinot, Paquinot) (fille
de Jacques II, Contrôleur de la Maison de Charles de Bourbon, comte de Soissons,

et de Françoise Paignard) (Armes : «D'argent, à une fasce de gueules chargée d'une coquille
d'argent à côté de deux couronnes à l'antique et accompagné de six merlettes de sable,

3 en chef puis 2 & 1, et 3 en pointe posées aussi 2 & 1.»)

postérité qui suit (p.13)

Jean de Chourses, lieutenant dans la compagnie du seigneur de Charny (1563 à 1565)
obtient un brevet de la charge de gentilhomme de la Chambre du duc d'Alençon
(06/10/1571) puis est confirmé par LP d'Henri III comme Gouverneur de Vendomois
(27/11/1575 à 2000 £ de gages : il en est déchargé par LP du 08/02/1577).

Catherine de Chourses
ép.  René de Héliand,

écuyer, seigneur
du Vivier et La Boissière

Louis, Charlotte
& Madeleine
de Chourses

fl 1604
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Chourses
Seigneurs de Beauregard

12
Gabriel de Chourses

et Anne ou Jeanne Pacquinot

Gabriel de Chourses, écuyer,
seigneur de Beauregard, Capitaine

& Gouverneur de Bonnétable
(élection & sénéchaussée du Mans)
ép. 1) (c.m.) 26/04/1646 (Châtelet)

sa cousine Renée Dagues (ou Dague,
Daguez) (fille de René, seigneur de

La Vassorerie, conseiller au Présidial
du Mans, et de Renée Pasquinot)

ép. 2) (c.m.) 03/12/1664 & 04/02/1665
Madeleine de (La Roche)-Breslay (fille de
Charles, sr de La Roche et du Plessis, et
de Marguerite Segrais ; veuve de François

du But, écuyer, seigneur de Coins ?)

Anne de Chourses
° 18/02/1624
+ 14/01/1697

(couvent de
Beaumont)

ép. Jean-Thomas
du Fossé, seigneur

de Verdun,
lieutenant-général

du bailliage &
Présidial de Rouen,
lieutenant criminel

à Rouen

Louis-
François

de
Chourses

bapt. le
13/11/1631
seigneur

de Chaigné
à Ancinnes,

jésuite
(«Père de

Beauregard»)

Jean-Baptiste de Chourses
° 26/03/1634 (Bonnétable, 72,

bapt. à St-Sulpice)
chevalier, seigneur de Beauregard,

ép. 1) 31/07/1667 (La Haye, NL)
Marie-Thérèse van der Meer

ép. 2) (c.m.) 22/12/1679
Lucrèce Wissingh fl 1726

détails & postérité qui suivent
(p.14)

Gabriel de Chourses
inh. le 19/12/1682

(Bonnétable) religieux
de Saint-Maur,

Aumônier du Roi,
Prieur commandataire

du Prieuré de
Solesmes (Anjou près

Sablé, 26/04/1646)

Jean de Chourses
Abbé de St-Michel

du Tertre à Ancinnes,
(prieuré de Bénédictins
dépendant de l'abbaye
de Tiron, au diocèse

de Chartres) puis Prieur
commendataire

(1669-1680, succédant
à Gabriel Dagues)

Louise
de

Chourses,
religieuse
clarisse

au couvent N.-
D. des Anges
de Beaumont-

Le-Vicomte

Renée de Chourses,
religieuse clarisse

professe au couvent
de Beaumont (1653),

supérieure (1712)

1) René
de

Chourses

sans
alliance
connue

1) Gabriel de Chourses
° ~1646 (Bonnétable, 72)

+X 28/12/1675 (siège
de Mons ou Haguenau ?)

chevalier, sieur
du Plessis, lieutenant

au régiment royal
en Hollande, capitaine

du régiment
de Picardie

1) Gabrielle-Renée de Chourses
° ~1648 (Bonnétable) + 11/07/1719

ép. 18/08/1676 (Bonnétable)
Pierre de Baigneux, écuyer,

sieur du Plessis de Courcival
(Maine), enseigne, lieutenant de

la compagnie colonelle puis
capitaine au régiment de Navarre,
major au régiment de Touraine,

Capitaine & Major du Mans
(29/03/1688) ° ~1649 + 21/07/1716

(fils de René II et de Marthe Joubert

postérité Baigneux
(6 enfants)

1) Louis
de Chourses

+X 1691 (siège
de Mons, Be)

capitaine
de cavalerie au

régiment Dauphin

2) Louise-Marguerite
de Chourses de Beauregard

° ~1672 + 1751
(preuves de noblesse pour St-Cyr)

(réside auprès de la comtesse d’Armagnac)
ép. 06/02/1697 (N-D, Versailles, 72)

Charles de La Condamine,
conseiller-secrétaire du Roi,

Général & Receveur des Finances
de la Généralité de Moulins

° ~1652 (Tournon) + avant 07/09/1713
(1712) (Leurs armes : «D'azur, à trois glands
d'or tigés & feuillés du même (Condamine)
accolé d'argent à cinq fasces de gueules.

(Chourses)»)

postérité La Condamine
(4 enfants dont un célèbre académicien

+ 04/02/1774 (Paris))

partage successoral le 20/01/1653 (ou 1659?) entre Gabriel de Chourses, prêtre
au Prieuré de Solesmes et sa fratrie : Anne, Louis-François et Jeanne de Chourses.

Maintenue : preuves de noblesse sur titres
attestées le 19/02/1668 par
Jean-Baptiste Voysin de La Noiraye.

Maintenue en noblesse sur preuves & titres attestée le 19/02/1668
à Tours par Jean-Baptiste Voysin de La Noiraye pour Gabriel,
Gabriel, sr de Chaigné, Jean-François, sr de Beauregard
et Jean-Baptiste de Chourses, écuyer, sr de Chourses.

? Louis de Chourses, écuyer, seigneur de Chaigné
(maintenu en 1668 ; teste 22/02/1709 + après 1710) ;

? Jean-Paul François de Chourses
(= Louis-François ?), seigneur de Beauregard,

gentilhomme du Cardinal de Retz en 1669
puis jésuite à La Flèche en 1691 + 1709

Chaigné, fief assez important,
avait été acheté en 1616 par
Pierre Pasquinot, Contrôleur
en la Maison du Prince de Conti,
à Jean Berthelot, seigneur de
Bescliereau ; il appartenait en 1558
à Jacques Vignolles, et en 1409
à Jacques Seigneur.

Extinction de la branche aînée
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Chourses
Seigneurs de Beauregard

13

1) Geoffroi de Chourses
° 04/01/1668 (bapt. le 04/06

à La Haye) + 17/04/1726 (inh.
à Ternay) écuyer, seigneur
de Bois-Frelon (Ternay, 41),
Brémien, Chaigné, Piacé,
Béchereau et Beauregard

(héritier de Jean de Vieuxpont) (achète
au Mans, en 1720, pour 41000£, la terre

de Bois-Freslon à ses co-héritiers)
ép. (c.m.) 06/10/1698 & 09/02/1699
(Bonnétable) sa cousine Madeleine-

Rose Pasquinot + 19/11/1729
(Ternay, 41)  (fille de Jacques,

conseiller du Roi, maire perpétuel
& ancien bailli de Bonnetable,

et de Madeleine Poulard
de La Boisnetière)

postérité qui suit (p.15)

2) Godefroi-François de Chourses
° 1681 (La Haye) (bapt. 29/01 ou 02/1686
à Emmerick, près Utrecht, NL) chevalier,

seigneur de Beauregard et Bois-Freslon,
baron de Schanderloo, mousquetaire

du Roi (1° compagnie), capitaine
au régiment Royal-Dauphin-cavalerie

(par commission du13/02/1718), chevalier
de St-Louis (réside à Puisieux

en Champagne, élection de Rethel-Mazarin)
ép. 08/10/1721 (St-Nicolas, Rethel-Mazarin)

Jeanne Guériot (fille de Jean-Baptiste,
avocat à Rethel, et de Nicole Fresle)

2) Emmanuel de Chourses
° ~1686 + 12/12/1772 (Versailles)
gentilhomme du Prince de Salm,

(réside en Pays de Clèves
avec sa mère à Emmerick)

ép. Lucie-Marguerite Julie
Le Mercier

Emmanuel-Etienne de Chourses,
° 26/12/1708 prêtre au Mans,

Aumônier du Roi à l’hôtel
de Guerre, chanoine de Saint-Dier

Godefroi-François Jean-Baptiste
Lucrèce Thibault de Chourses

de Beauregard ° 08/02/1726
(bapt. le 10/02) +X 18/08/1747
(siège de Berg-Op-Zoom, NL)

Chevau-Léger de la Garde du Roi,
capitaine de Dragons

? de
Chourses

autre
enfant

Nicole-Jeanne
Emmanuelle
de Chourses

bapt. le
19/05/1725
(St-Nicolas,

Rethel)

2) Jean-
Michel

de Chourses
fl 1700

Antoinette-Françoise
de Chourses

ép. 08/1710 ? Castins,
gentilhomme de Frise
(demeurant à Emmerick)

Jean-Baptiste de Chourses ° 26/03/1634 (Bonnétable, 72, bapt.
à St-Sulpice) + 04/10/1700 chevalier, baron de Schanderloo (NL),
seigneur de Beauregard et Bois-Freslon, capitaine de cavalerie

au régiment d’Estrades, attaché d’Ambassade auprès de François
du Hamel de Lautréamont, Ambassadeur à La Haye

ép. 1) 31/07/1667 (La Haye, NL) Marie-Thérèse van der Meer
(Armes : «D'or, au lion d'azur lampassé de gueules.»)

ép. 2) (c.m.) 22/12/1679 (Emmerick, Pays de Clèves, Hulst)
Lucrèce (van) Wissingh fl 1726
(dont 1) 4 enfants & 2) 6 enfants)

1) Marie-
Thérèse

(bapt.
le 08/06/1669
à Bonnetable)
+ 12/08/1671

Branche
de Puisieux-en-Champagne
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Chourses
Seigneurs de Bois-Frelon

14
Geoffroy de Chourses

et Madeleine-Rose Pasquinot

Louis de Chourses ° 08/11/1699 (Bonnétable,
bapt. le 08/11) +X 27/06/1743 (Dettingen

am Main, Karlstein am Main, Bavière) baron
ou vicomte de Chourses, seigneur

de Beauregard, Brémien, Béchereau, Piacé
et Chaigné, brigadier des Gardes du Corps

du Roi (compagnie de Villeroy),
 chevalier de Saint-Louis

ép. (c.m.) 10/10/1731 (Beaumont-Le-Vicomte
Marie-Louise d’Escorches de Sainte-Croix,
dame de Sainte-Croix ° ~1697 + 15/09/1757
(inh. à Piacé, 72) (fille de Pierre III, seigneur

du Mesnil-Sainte-Croix et des Genettes,
chevalier  (famille originaire du Perche), et

d'Anne de Samay (de Courtomer en Normandie))

Louise-Charlotte Madeleine
de Chourses-Piacé

° 07/09/1736 (Piacé, 72,
bapt. le 11/09)

Demoiselle de Saint-Cyr
(entrée sur preuves : 26/05/1746 ;

sortie : 05/12/1756)
+ (Le Mans)

ép. 03/07/1759 Jean-Charles
Claude de Campion, chevalier,
seigneur de La Bourgonnière
en Briouze (réside à Alençon)

(fils de François-Jean
et d’Anne Le Prieur)

sans postérité

Elisabeth-Madeleine de Chourses ° 28/03/1702 (Bonnétable,
bapt. le 21/10/1703) + 05/03/1771 (inh. à Beaumont, 72)
ép. 09/06/1727 (Ternay, 41) François-Louis du Bellay,

chevalier, seigneur de Drouilly-les-Hayes, Ternay et Bois-
Freslon, Gouverneur du Vendômois ° ~1674 + 17/01/1733

(fils de François, Gouverneur de Vendôme, lieutenant
des Maréchaux de France, et de Marie du Tillet ;

veuf de Marie-Madeleine de Fromentières
et de Catherine de Renty)

Marie-Gabrielle de Chourses
° 15/02/1703 (Bonnétable, bapt. le 15/02)

ép. 09/07/1732 (Piacé) Jacques-Casimir, comte
de Klasten, chevalier, lieutenant de dragons au
Régiment Colonel-Général ° 1714 (Alençon, 61)

(fils de Jacques, seigneur de la Girondière (d'une
famille originaire de Pologne, naturalisée en 1672),

et de Marguerite-Siméon Le Febvre, de la paroisse
de Lignières-la-Carelle)

Louis-René Marie de Chourses ° 19/02/1734 (Piacé,
bapt. le 04/05/1739) + 06/06/1818 (Piacé) chevalier,

seigneur de Piacé, page de la Grande Ecurie du Roi (1750),
capitaine de la compagnie des Fusiliers du St-Sacrement

(Beaumont, 1755), lieutenant (1753) puis capitaine (1758) d'infanterie
au régiment de Brissac puis de Vivarais, blessé à la bataille

de Rosbach, commandant les Grenadiers royaux de Touraine,
chevalier de Saint-Louis (1776), commandant de la milice

citoyenne de Beaumont (élu le 17/07/1790) puis nommé
colonel de la Garde Nationale locale (03/07/1791)

ép. 23/03/1762 (Le Rancher, Teloché) Marthe-Perrine Renée
Gauvain ° 17/04/1738 (Le Mans, 72, bapt. le 11/08/1739 à Avoise, 72)
+ 07/02/1799 (Béchereau) (fille de Jean-Michel, écuyer, seigneur

du Rancher, La Poissonnière à Téloché, Biars à Chevillé,
conseiller à la Cour des Monnaies de Paris,

et de Marie-Renée-Louise Mareau du Ronceray)

postérité qui suit (p.16)

Jacques-Casimir de Chourses
° 1735 (Beaumont) lieutenant

au régiment de Guyenne,
capitaine commandant au

régiment d'infanterie du Perche,
chevalier de Saint-Louis

sans alliance

Jean-Godefroy de Chourses ° 11/04/1741
(Beaumont-Le-Vicomte, bapt. le 19/07)
+ avant 1796 vicomte de Chourses,

seigneur de Boisfrelon et Ternay,
admis à l’Ecole Royale Militaire (sur preuves,
 en 07/1753), gendarme de la Garde ordinaire

du Roi, capitaine d'infanterie au régiment
de l'Ile-de-France, chevalier de St-Louis,

Garde du Comte de Provence
ép. Marie-Josèphe Desprez (ou des Prés)

de Monpertuis (ou de Maupertuis) (Vendômois)

Madeleine-
Louise de
Chourses

° 28/01/1704
(Bonnétable,

bapt. le 29/01)

 Jean-Louis Joseph de Chourses,
officier d'infanterie, + (disparu à Laon,

1812, lors de la retraite de Russie)
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Chourses
Derniers vicomtes de Chourses

15
Louis-René Marie de Chourses

et Marthe-Perrine Renée Gauvain

Louis-Jacques-
Emmanuel-Marie,

vicomte de Chourses
° 15/09/1763 (Le Mans)

+ 30/11/1850 émigre en Allemagne
(où il donne des leçons de dessin

pour survivre) se retire
au château de Béchereau

Henriette-Adélaïde de Chourses
bapt. à Piacé le 29/06/1766

ép. 22/03/1786 (St-Nicolas du Mans) son parent
Louis-.lacques-Désiré Nadot, écuyer,

Trésorier de France à Tours ° 1750
(Bonnétable)

postérité Nadot (7 enfants, alliés aux Bellegarde,
Neuville, Chevalier, Jarret de La Mairie,

Burat et Thommins)

 Charlotte-Suzanne de Chourses
bapt. le 03/01/1771 (Beaumont ; marraine :

la duchesse de Beauvilliers)  + 24/01/1848 (Le Mans)
ép. 16/09/1794 Jacques-Pierre-Henri

de Caillau d'Eporcé, chevalier, seigneur du Breil,
Eporcé (La Quinte, 72), Thomazin (Chantenay-

Villedieu, 72) et Classé (St-Germain de Coulamer, 53)
capitaine des Chevau-légers de la Garde du Roi,

chevalier de Saint-Louis° 15/08/1757 + 1848 (fils de
Charles et de Sophie-Adélaïde de Ghaisne)

Charlotte-Amélie de Cailleau
° 23/07/1795 + 1884

ép. 10/12/1814 Victor-Auguste-Robert
de Beauregard

° 02/06/1791 (Les Sables-d'Olonne)
+ 14/12/1867 (Le Mans)

Adélaide de Cailleau
° 01/07/1798 (Le Mans) + 1858

ép. 1) 02/1822 Louis-Eléonore-Joseph
d'Andigné de Resteau + 1839

 sans postérité
ép. 2) 06/12/1846 (Eporcé)

Théodore-C.-M.
du Fresche de La Villonon

Marthe-Perrine-Renée
de Chourses (Marthe-Sophie

d'après le registre des baptêmes)
bapt. le 30/11/1772 (Piacé)

+ 1847 (Paris)
ép. 1er messidor an V (19/06/1797)

Gervais-Protais-René
du Moulinet d'Hardemarc
° 01/02/1765 (Alençon, 61)
+ 12/06/1823 (descendant

de receveurs du taillon en l'élection
d'Alençon en 1650)

Henri de Cailleau
° 1797 + 1858

Chevau-léger de la Garde du Roi
ép. 1) 05/01/1824 (Le Mans) Blanche-

Henriette Richer de Monthéard

postérité Cailleau
(Blanche-Henriette ° 1824 + 1878)

Extinction de la branche
de Brémien & Beauregard
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Chaworth & Chourses
Non connectés

fils de John Chaworth
(2° vicomte Chaworth) d'Armagh et d’Elizabeth Noel

Patrick Chaworth («Patricius Chaworth»)
° 06/1635 (bapt. le 20 juin 1635 à Southwell, Nottinghamshire)

+ 06/1693 (inh. à Annesley, Nottinghamshire)
(teste le 30/04/1693 homologué le 24/04/1694 à York)

3° vicomte Chaworth d'Armagh,
3° baron Chaworth de Tryme

(à la mort de son père en 06/1644)
ép. avant 1666 Lady Grace Manners (fille de John,

8° comte de Rutland, et de Frances Montagu)
sans postérité mâle (titres disparus)

 Juliana Chaworth ° 1655 + 1692
ép. Chambré Brabazon, 5° comte de Meath

? Meladus/Meliadalus
de Chourses (Maine)

évêque de Lantignay (Bretagne, 726)

? Robert
de Chourses ~850

? Patri de Chourses
seigneur de Malicorne

et St-Aignan

Marguerite de Chourses
ép. ?, baron de Sablé

Marguerite de Sablé
ép. Guillaume des Roches,

Sénéchal d'Anjou & du Maine,
châtelain de La Roche (-Serrant)

(fonde l'Abbaye de Beaulieu en 1219)

? Hélie
de Chourses

fl 1250

? comte de Chourses,
seigneur de Beauregard,

Gouverneur de Blois, Orléans,
Pays chartrain & Vendômois,

 (cité en 01/1617)

? Guillaume de Chourses
ép.Jeanne de L’E(s)pine, dame

de La Jousselinière (Le Pin-en-Mauges, 49)
(veuve de Guyon 1er d’Aubigné, varlet

(écuyer), seigneur de La Touche)
~1400

Catherine de Chourses
ép. Pierre d’Aubigné, seigneur

de Brie et de Viguier
(fils de Jean, écuyer, seigneur de Brie
et Viguier, et de Françoise de Viguier)

~1500

Albert-Guillaume Louis Joseph
de Dion-Malfiance ° 12/01/1824 + 1901
ép. Laure Félicie Cossin de Chourses

Jules Félix Philippe Albert de Dion-Malfiance
° 09/03/1851 (Nantes, 44) + 19/08/1946

marquis, constructeur automobile (associé
(1882) avec Georges-Thaddée Bouton),

Conseiller-Général, député (1902-1914),
Sénateur (1923-1932)

? Clémentine Cossin de Chourses
+ 1859

ép. 07/1858 Louis Hocquart de Turtot
(fils d’Edouard et de Louise-Coralie

Law de Lauriston)

? Marie de Sourches
ép. Roland de Mercastel,

chevalier, seigneur de Fouquerolles (60)
(ou Feuquerolle, 27 ?) (fils d’Etienne

et de Françoise de Coeurver(t)

postérité Mercastel
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Chourses & Chaworth
Annexe héraldique

Payen de Chourses, 1246Thomas Chaworth of Alfreton,
1348

Chaworth of Alfreton Payn Chaworth
of Kempsford, 1225

House of Chaources, Lords of Sourches, Marigné, Malicorne, Mondoubleau, Clinchamp and Kempsford :
Ancient Arms : «D’argent, à cinq burelles de gueules.»

House of Chaources, Lords of Sourches, Malicorne, Kempsford, North Standen, King's Somborne and
Kidwelly Known as Chaworth in England
«D’argent, à cinq burelles de gueules, à l’orle de dix merlettes de sable.»

Branches cadettes :
House Chaworth of Alfreton, Lord of Alfreton and Norton :
Adopted maternal arms from House of Alfreton Issued from Robert, younger son of Patrick, 1st Lord of
Kempsford
«D’azur, à deux chevrons d’or.»
House of Chources, Lords of Clinchamp, Malicorne, Sourches and Brémien :
armes pleines : «D’argent, à cinq burelles de gueules.»

Payn de Chaworth, Lord of Kempsford
Seal, early 13th c.
«D’argent, à quatre burelles de gueules.»

Payen de Chaources, Lord of Saint Aignan and Clinchamp
Seal, 1246
«D’argent, à seize burelles de gueules à l’orle de dix merlettes de sable et à un canton de sable.»

Chourses, armes d’origine Chaworth en Angleterre

Hugues de Chaworth,~1050
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Chourses & Chaworth
Annexe héraldique

Payen de Chourses, 1254 Pierre de Chourses, 1254 Patrick Chaworth of
Kempsford & Kidwelly,
1280

Payen de Chaources, Lord of Saint Aignan and Clinchamp
Rôle d'armes Bigot, c. 1254
 «D’argent, à cinq burelles de gueules, à un canton de sable.»

Pierre de Chaources
Rôle d'armes Bigot, c. 1254
 «D’argent, à cinq burelles de gueules, à une aigle (bicéphale) éployée de sable.»

Hervé de Chaources, Lord of Sourches, Malicorne and Brûlon
Seal, 1269
«D’argent, à huit burelles de gueules.»

Patrick de Chaworth, Lord of Kidwelly
Seal, c. 1272
«D’argent, à cinq burelles de gueules, au label de cinq pendants de sable.»

Patrick de Chaworth, Lord of Kempsford and Kidwelly
Herald's Roll, c. 1280
«D’argent, à douze burelles de gueules à l’orle de dix merlettes de sable.»
Patrick de Chaworth, Lord of Kempsford and Kidwelly
Powell Roll, c.1348
«Fascé d’argent & de gueules de 14 pièces, à l’orle de huit merlettes de sable.»

Patrick Chaworth of
Kempsford & Kidwelly, 1348

Patrick Chaworth of Kidwelly,
1272

Hervé de Chourses, 1269

Patri de Chourses :
sceaux (Caorssa) ~1312
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Chourses & Chaworth
Annexe héraldique

Payne Chaworth Katherine Chaworth, 1436 Henry duke of Lancaster

Thomas de Chaworth As son of Thomas, Lord of Alfreton
Powell Roll, c.1348
«D’azur, à deux chevrons d’or au label de trois pendants de gueules.»

Thomas de Chaworth, Lord of Pytchley and Wiverton
Seal, 1419
«D’argent, à cinq burelles de gueules, aux trois merlettes de sable, 2 & 1, brochant sur le tout.»

Payne Chaworth :
D’argent à deux fasces de gueules, à l’orle de six merlettes de gueules, 3, 2 & 1.»

Maud Chaworth 1282_03/12/1322 :
«D’azur, à deux chevrons d’or.»

Katherine Chaworth ° 1436 (Wiverton, Nottinghamshire) :
«D’argent, à sinq burelles de gueules à trois merlettes de sable 2, & 1, brochant sur le tout.»

Thomas Chaworth Maud Chaworth, 1282-1322Thomas Chaworth of Pitchley,
1419

Louis de Chourses, écuyer, seigneur de Chaigné (Armorial de Tours)

Chourses
Armorial d’Hozier
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Chaworth-Basset of Welledon

Chaworth variante aux trèfles

Chourses & Chaworth
Annexe héraldique

Patrick Chaworth,
coat of arms

PatrickChaworth 3° viscount, blason sculpté
à Annesley

Chaworth,
armes anciennes
 en Angleterre

Chaworth-Musters coat of arms : recorded at Heralds'
College: Quarterly - 1st and 4th, argent, on a bend gules
a lion passant guardant or, within a bordure engrailed
of the second, for MUSTERS ; 2nd and 3rd, Barry of ten
argent and gules, three martlets, two and one, sable,
within a bordure engrailed ermines, for CHAWORTH.
CRESTS: I. A lion sejant guardant or, supporting with
the forepavvs a shield of the arms for MUSTERS.
2. A tower argent, charged with a bendlet wavy gules
thereon a lion passant or, issuant from the battlement,
an ostrich feather sable between four others argent,
for CHAWORTH.

Arms over chimney-piece at Annesley.
Crest: BASSET OF WELLEDON
1 Alfreton, 2 Chaworth, 3 unknown, 4  Caltoft,
5 Brett, 6 Aylesbury, 7 Pabenham, 8 Engayne,
9 Bassett of Welledon, 10 Annesley, 11 Serleby.
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Chourses
Annexe documentaire
Armorial des principales alliances

Marie-Thérèse
van der Meer

Lucrèce Wissingh d'Escorches
de Sainte-Croix

Françoise
de Comines

Pasquinot

Feschal

Clinchamp(s)L’Isle-Bouchard d’Aubigny Montmorency-Laval
Bois-Dauphin,
Saint-Aubin

Rougé Beaumont du Gâtinais Craon Bueil

d’Illiers Coëtivy Mathefelon Bourré) Daillon Vieuxpont

du Bellay Andigné de ResteauBaigneux de

Courcival
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Chourses & Chaworth
Annexe documentaire

John Chaworth & Mary Paston, tombe de 1558
St Andrew's church, Langar, Nottinghamshire

Chaources, vu du château en 1690

Kidwelly, Nottinghamshire, 2 vues du château des Chaworth

Lady Elizabeth
Chaworth-Musters, ~1690
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Chourses
Annexe documentaire

Notice sur l’alliance
Chourses-Coëtivy.
ci-dessous, leurs armes
à la licorne...

Antoine de Chourses
& Catherine de Coëtivy


